imin, Albigensibus vero Aimoncm, porro Lemovicis

Bolhgarium.

Quibus rite peractis, Ligeriu. cum reliquis trans-

rocavit copiis, ct Lutetias, qua; alio nomine Parisius

vocatur, sese rccepit (77t>). Post non muUum sane

tcmpus incidit ei desiderium dominam quondain or-

bis videre Romam, principisque apostolorum atque

doctoris gcntium adire limina,seque suamqne prolem

eis commendare : ut talibus nitens suffragaloribus,

quilius coeli terneque poteslas atlriliuta cst, ipse quo-

que subjectis consulere, perduellionumque, si emcr-

sisscnt, proierviara proterere posset. Ratus etiam

non raediocre silii subsidiura conferri , si a vicario

eonmi, ciun benedictione sacerdotali, tam ipse quam

et fdii ejus regalia sumerenl insignia. Qua? res Deo

prosperante pro voto cessit. lbidem Liidovicns cjus

filius, cunarum adbuc ulens gestatorio, benedictione

( ijfluin pene contingal, asperiiate cautium borreat, tj regnaturo congrua ct regali insiguitus est diademate,

opacitaie silvarum tencbrescat, angustia viae vel po-

tius semiuc commealum non inodo lantum cxercitui,

sed paucis adino lum pene intercludal, Chrislo lamen

favenle prospero euiensus est itinere. Neque enim

rcgis aniinus Deo nobilitante generosissimiis, vel

impar Ponipeio, vel segnior csse curabat Annibale,

qui cum magna sui suorumquc fatigalione ei perdi-

lionc iniquilalem ejus Ioci olim evincere curarunl.

Sed hanc felicitatem transilns, si dici fas est, feeda-

vit infidus inccrlusque fortunoc ac vertibilis succes-

sns. Duin enim qua2 agi potuerunt in Hispania per-

acta esscnt, el prospero ilincre redilum esscl, infor-

tunio obviante, extremi quidam in codem monte regii

C:esi sunt agminis. Quorum quia vulgata suntnomina,

per manus Adriani veneranJi antisiitis (~S0). Pcr-

aclis igitur omnibus quae Romse agenda visa sunt,

rex Carolus cum filiis ct excrcitu pacilicc Franciam

rcpe.liit : liliumque suum Ludovieum regein regnalu-

riiin in Aquitaniam misil, prxponens illi bajulum

Arnoldum, aliosque ministros ordinabiliter deccn-

terque conslituens tutebc puerili congruos (781). Qui

usque Aurelianani civitateni cunali est evectus gesia-

mine. Sed ibi congruentibus ejus aetali arinis accin-

clus, equo imposilus, ct in Aquilaniam csl, Dco an-

nuente, transpositus. Ubi diim non mullis moralnr

annis, id esl quatuor, gloriosus rex Carolus assiduos

durosque S.:xonibus inferebal referebalque conflictus

(785). Inter quos cavciis ne aut Aquilanorum po-
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ptilus propter ejus longum abscessum insolescerel , A
aul filius in tenerioribus annis peregrinorum aliquid

tliscerct morum , quibus difficulter expeditur sctas

scmel imbuta, inisit ct accersivit lilium jam bene

cquitantem, cum omni populo militari , reliclis tan

tum marcbionibns, qui flnes regni tuentes , omnes,

si forte ingruerent , hostium arccrent incursus.

Cui filius Ludovicus, pro sapcre ct posse obedienter

parens, orcurrit ad Palrisbrunam (780) babilu Yasco-

num cum cosevis sihi pucris iiidiilus, ainiculo scilicet

rotundo, manicis camisis diflusis, cruralibus dislcn-

lis, calcaribus caiigulis inscrtis, nnssilc uianu fe-

rens : hsec enim deleclatio voluntasque ordinavcrat

paterna. Mansit ergo cum patre inde usquc ad He-

risburg cum eo vadens, usquequo sol ab alto decli-

nans axc , ardorem seslivum autumnali condescen- "

sionc lcmpcraret. Cujus exlrcmo tempore liceulia a

patre accepta, hiematum in Aquitaniam rediit.

Ea lempestate Chorso du\ Tolosanus dolo cujus-

dam Yasconis, Adclerici nomine, circumvenlus est,

et sacramentorum vinculis obstrictus, sicque demum
ab eo absolutus. Sed bujus nrevi ulciscendi gralia,

rex Ludovicus et proceres
, qnoriim consilio respu-

blica Aquitanici regni adminislrabatur, convcntum

generalcm constiluerunt in loco Septimaniae, cnjus

Tocabuium est Mors-Gothorum. Accitus aiitern idem

Vasco, conscius lacti sui venire distulit, doncc obsi-

dum intcrpositione fretu?, tandem occurrit. Sed

corunidem obsidum periculo nihil passus , insuper

muneribus donatus, nostros reddidit, suos recepit,

cl ita reccssit. .dGstaie vero subscquente, jussu pa-

n is Ludo\icus rex Wormatiam simpliciter, non ex-

peditionaliter venit : el cum eo in hihcrnis perstitit

(788). L'bi jam dictus Adelericus ante reges dicere

causam jussus alque auditus, purgare ohjecla voiens,

sed non valens
, prosciiplus alque irrcvocabiii est

exsilio deportatus. Chorsone porro a ducalu Tolo-

sano submoto, ob cujus incuriam tantum dedecus

regi et Francis accideral, Willelmus pro co subro-

gams cst (7S9). Qni Vasconum nationem, ut sunt

natura leves, proplcr evcnlum supradictum valde

elatos, el propter mulctationcm Adclcrici nimis re-

pcnl efferatos. Quos tamen tam actu quain viribus

brevi subegit, Hlique pacem imposuit nationi. Rex
vero Ludovicus eodem anno (700) Tolosae placilum r.

generale hahuit, ihique consislenti, Ahutaurus Sara-

cenorum dux, cum reliquis regno Aquilanico conli-

milanlihus, ad eum nuniios misit, pacem pelens et

dona regia mitlens. Quibus secundmn voluutalem

regis acccplis, nuntii ad propria sunl revcrsi.

Interea anno huuc scqucnte (790) , patri rcgi rex

Ltidovieuslngelnheini occurrit, inde Renesburg cum
eo abiit. Ibique ense , jam appellens adolescenliae

leinpora, accinctus est, ac. deinde patrcm iu Avares

cxercitum ducentcn usque ad Chuueburg comitatus,

jussus est reverti et usque ad reversionem pater-

nam, cum Fastrada manere regina. Itaque cum ea

bicmem exegit imminentem , patre in expeditione

coepta permanente. At vero ipso ab expcditione
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Avarica rcmeanlc, accepit ab en mandatum in Aqni-

tania redire, et fratri Pippino suppelias, euin qu.ui-

tis posset copiis , in Italiam pcrgere. Cui obedicns ,

Aquitaniam autnmni tempore rediit , omnibusque

qu:c ad tutanien regui pcrtinent ordinalis, per mon-

tis Cinisii asperos ct flextiosos anfractus in Ilaliam

transvebitur, atque Natalem Domini Ravenna: ce-

lebrans (703) ad fratrcm venit. Cui conjunctus ,

junctis viribus Beneventanam provinciam iugrediun-

lur, cuncta obvia populantur, castro uno poliuntur.

Ilieme autem transacta , una ad palrcm prospere

regrediuntur, uno taiuen audilo olfiiscanie eorum
plurimam alacritatem, eo quod compererunt, fra-

trem suum naturalem Pippinum contra'communem

patrein rebellionem meditatum , plurcsqiie nobilium

hujus scelcris conscios atque irrctitos et pessumda-

tos. Concite ergo pergentes ad patrcm in Bajoaria

agentcm, venerunt in locum.cui cst vocabulum Salz,

ct ab co gialissiine sunt recepli. Quidquid aiitetn

superfuit aestatis, auliimni et hicmis , cum patrc

rcge rex Ludovicus cxegit (79 1). Magnopere enim

curabat n-x patcr, ne rcgem lilium aut nutrimenta

honesta Iaterent, aut externa inhnercsccntia in ali-

quo dehonestareiit. Qui cum primo vere (705) a

patre dimittcretur , inteirogatus est ab eo, cnr rex

cum esset , tantoc tenuitatis esset iu re familiari, ut

ncc benedictionem quidem , nisi ex postulaio sibi

offerre posset , didicitque ab illo quia privatis stu-

dens quisque primorum , negligens autem publico-

rum perversa vice , duin puhlica vertuntur in pri-

vata, nominc tenus dominus aclus sil omniuin

pene indigus. Volens aulem huic obviare neccssi

lati, sed cavens ne (ilii diiectio apud optimates ali-

quam paterelur jacluram , si illis aliquid per pru

denliam demcret quod per inscienliam contulcrat
,

misit illi missos suos, Willebcrtura scilicct, Rolho-

magensis postea urbis archiepiscopum, ct Richar-

dnin comitem , villarnm suarum provisorem, prae-

cipicns ut vilke qua; eatenus usui servierant regio ,

obsequio restituerentur publico : quod et factum

cst.

Quibus receptis, rcx et prudenlice sua; monslravii

continuo documentum , et miserieordia: ,
qusc illi

geniiina prohatur, patefecit affectum (790). Nam or-

dinavit qualiter in qnaluor locis hiberna transige-

ret, ut trihus annis exactis, quarlo demum anno

hicmaturum se quisquc eormn susciperet locus ,

Tchotuadum scilicet palalium , Cassinogilum , An-

diacuin , et Eurogilum. Qua? loca , qnando quartum

redibatur ad annum , sufficienlem regio servitio

exhibebant expensam. Quibus prudentissime ordi-

natis, inhibuit a plcheiis ullerius annonas miiitares,

quas vulgo foderum vocant, dari. Et licet hoc viri

militares xgre tulerint, tamen ille vir misericordix,

considerans et prabcntium pcnuriam, el exigenlium

crudelitatem , simul et utrorumque perdilionem ,

salius judicavit de suo subministrare suis , quam

sic permiltendo copiam rei frumentariae , suos irre-

tiri periculis. Quo lcnipore Alhigcnses tributo quo
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iti dando vino et annona gravabaniur, sua libcrali- A gonte subacla Sa\onuni, victor Carolus impcrator

tale rclevavit. llabebat auteni tunc temporis Megi-

Uarium secum , missum sibi a paire, virum sapien-

tem et strenuum, gnarumquc utilitatis et honest lis

legix. In tantum auleiu rcgi patri liaec placuisse i!i-

ciiniur, ut hac imitatione slipendiariam in Francia

interdicerct annonam militarem dari , et alia plu-

rinia corrigi juberel, congratulans felicibus lilii pro-

fcctibus. Sequcnte pono tempore Tolos3in vesiit

rex, et conventum generalem ibidem habuit. Ade-

fonsi Galletiarum principis missos, quos pro amicitia

Qrmanda miserat cum donis, suscepit et pacifice re-

misit. Necnon et Bahalnc Saracenorum ducis, qui

locis montuosis Aquitanix prosimis principabatur,

missos pacem petenles et dona fercntes susccpit et

j.im redibat. Cui cum Qlius occurrisset, multo cuni

amplexatu deosculans
, plurima illum graliaram

aclione et laude extulit, ulililatemque ohsequela:

illius, sa-pe iterando felicem se tali filio pra>dieavit.

Finito tandem diutino alque crucntissimo Saxonico

bcllo. quod, ut ferunt, triginla trium annorum tein-

pus occupavit, Ludovicus rex a patre dimissus , in

regnum proprium ad hiberna sese cum suis colle-

Hieme porro transacta (802), Carolus irnperator

tempus opportumim nactus , ut pote ab externis

quiesccns bellis, coepit circumire loca sui regni mari
contigua. Quod dum Ludovicus rex coinperisset ,

Rolhomagum misso legato Hademaro
,
petiit eum

rcmisit. Quo tempore vcreus ne coiporis nativo su- ™ in Aquilaniam divertere, et rcgniim quod sibi dede-
rat invisere

, et ad locum qui Cassinogilus vocatur

venire. Cujus petitionem pater honorabiliter susce-
pit, el lilio gratias egit : petita tainen negavit , et

ut sibi Turonum occurreret mandavit. Quo filius vc-

niens
, gratulabunde nimis ab eo susceptus , et in

Franciam redeuntem Yernum usque prosecntus est.

A quo digrediens
, in Aquilaniam regressus est.

A-slate hanc sequente (803) Zaddo dux Barcinoneti-

sis suasus est a quodam sibi , ut putabal, amico
,

peratus calore, in mullimodos luxurix raperetur an-

fractus, cum consilio suorum, Hermengardam futu-

ram reginam, claris ortam natalibus, ut pote filiam

Ingrammi comilis , sibi sociavit. Ordinavit autem

i!lo terapore in linibus Aquiianorinn circumquaque

firmissiinam tulelam. Nam civilatem Ausonani, ca-

siriun Cardonam, Castamserram, et reliqua oppida

olim deserta , nmnivit , babitari fecit, ct Burrello

comiti cum congruis auxiliis tuenda commisit. Ilieme

transacla misii ad illum pater rex, ut ad sc contra Narbonam usque procedere. Qui comprehensus
,

Saxonesettnlem, cum populo
,
quo posset , veniret. Ludovico regi est adductus, et palri Carolo itidein

Qui ire non differens, ad eum Aquasgrani venit , et perductus. Ipso lempore Ludovicus rex coacto po-
cum ipso ad Fremersheim , ubi placitum generale P"'° regni sui Tolos.v, de his qu.c agenda videban-

habuit, supcr ripani Rheni perrexit. In Saxonia _ *""" Iractans deliberabat. Burgundione namquc mor-
cum palre usque ad missam sancti Martini perdu- tll0

> comilalus ejus Fedentiactis Liutardo est aitri-

ravit. Inde a Saxonia cum palrc exiit, ct in Aqtii-

laniam, magna biemis exaela paite, concessit. Suc-

cedenle vero a;sta!e , rex Caroltis ad eum misit ,

iiiandans ut secum in Italiam proficiscerctur : sed

r.nttalo consilio jussus est domi manerc.

Rege aniem Romam pergente , ibidemque infulas

imperatorias Suscipienle (800), ie< Ludovicus To-

Ijsam abiit itcrum , alqne inde in Hispaniam con-

temlit. Ctii Barcinona; appropinquanti , Zaddo dux

ejusdem civitatis tanquam subjecius occurrit , nec

tamen civitatem dedidit. Quam transgrediens rex.et

Ilerd:e supervcniens , subegit illam atque subverlit.

Qua diruta , et ca-leris municipiis vaslatis ac incen-

bulus. Quam rem Vascones moleste ferentes , in

tantani eruperc pelulanliam, ut etiam bomincs illius

alios ferro perimerent, alios igni coinbiirerent. Qut
vocati dum priinmn venire detiectarcnt

, quoquo
modo ad caiisam dicendam venerunl , et poenas de-
bitas pro talibus ausis dederunt, ita ut quidain la-

lionis lege igni conflagrarent. His peractis, succc-
dente tempore (804), visum esi regi et consiliariis

ejus ut ad Uarcinonam oppugnandam ire deberent

:

divisoque in tres partes exercitu , unam quidem
Ruscellioni ipse permanens secum retinuit , alteri

obsidionem urbis injunxit , cui Rotstagnus eomos
Gerundse praifuit ; teitiam atitem, ne forte obsidcn-

sis, adOscam usque processit. Cujus agios segeiibus j)
les urbem improvise ab hostibus occuparentur ullra

plenos manus militaris secuit, vastavil , incendit, et urbem sedere praeniisit. Obsessi interea intra ur-

quxcunque extra civitatem simt reperta, incendio beni, Cordubam miserunt auxiliumqne poposcerunt.

depascente stinl consunipta. Quibus expletis, immi-

nentc jam bicmc, ad propria rediit. Redeunte porro

temporc aestivo , iinperator gloriosissimus Carolus

Saxoniam petiit (801), mandans filio, ut el ipse

,

lanquam in eadem terra hiematurus , se subseque-

rclur. Quod ipse agere festinans , ad Neusciam

venit, Rlicnum ibidein transiit, el palri concurrere

f.ccclerabat. Sed antequain ad eum veniret, nuntio

obviavit palemo in loco cujus vocabulum est Ost-

faloa.cum mandatis ne plus in amhulando fatigare-

lnr, quin polins loco sibi oppoiluno caslra metare-

lur, ct se rcdeuntera ibidem operirelur. Tola enim

Rex vero Saraccnorum protinus auxiliatus eis exer-

cilum direxit. Yeiiientibus porro his qui missi fue-

rant Caesaraiiguslam, relalum est eis de exercitu iti

via sibi obviam conslituto. Erat autem ibi Willel-

mus primus signifer.llademarus.et cum eis validum
auxilium. Quod illi audientes , in Astures sese ver-

terunt, clademque cis improvise imporlaverunt , sed

mullo graviorem reportaverunt. Quibus recedenti-

bus, nostri ad socios urbem obsidentes reversi sunt,

et illis juncti tandiu urbcmobambieutes, etnullum in-

gredi aiilegredi permitientes, vexarunt, donccfamis
acerbilate coacli sunt ctiam vetustissima ostiis coria
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detrahere, <t in cibum infelicissimum vertere. Alii A insidiis ex improviso cos aggrcdcrcntur , aut ccrtc

autcm mortcm infelicissimse prscponcntes vitae

rouris semel praecipites mitlcbant, aliqui vero spo

aniraabantur inani , cogitantes quod Franci hiemis

asperitate a civilalis cohiberentur obsidionc. Scd

hancillorum spem abscidit prudcntiumvirorum con-

silinm. Advecta enim undccunque materia ,
eoepe-

runt exstruere casas, veluli iii hibernis ihideni man-

suri. Quod cernentes civitatis habitatores, a spe

deciderunt.el aii desperalionem ultimam versi, suum

principein Zaddonis cognatum tradiderunl , quem

pro co constiluerant, nomine Hamur, ct se et civi-

taiein, concessa facultate secedendi, dcdiderunt hoc

modo. Cum enim longa fcssam obsidione nostri

tencrent urbem, ci jam jam capiendam aut tradcn-

turbata rcgionc, in pavoreni solvercnlur. Ig tur rege

Tortosam tcndcute, mcmorali viri landiu s pcriores

in lberi partes noctibns euntes, diebus silvarum

lustra sectantes, obambulaverunt, usquequo Cingain

ci Ibcrum nalando paritcr transierunl. Iu i]uo ili-

nere sex dics transigentes sepiima transmearunt.

Qui ubi omncs incolumes evaserunt, tcrram hoslium

latissime vastaverunv , ct usque villam corum maxi-

mam, quac \iila-Rubea vocatur, pervenerunt. Lude

nimis magnam praedam suslulerunt, ut pote impro-

visis hoslibiis, et niliil tale unquam suspicanlibus.

Quibus gcstis, iis qui cvadere potiiernnl hanc pla-

gaui longe lateque nuntiantibus , rollccla cst Sara-

ceiioiuin Haurorumque multitudo non miniiua , et

dam crederenl, honcsto ut deccbat usi consilio , B eis obviaconstitil ad oslium vaUis qna; dicilurVallis-

regem vocant, ut urbs taitti nominis gloriosum no-

men regi propagarcl, si illam eo prcrscnte superari

contingcret. Suggeslioni huic admodum honest;c

rex assensum praebuit. Vcnit crgo ad exercitum

soumurbem vaUanlem, quae indesiuenti oppugna-

tionc sex hebdomadibus perduravit , ct tandem su-

perala victoii iiianus dedil. Tradita crgo et patefacla

civitatc, priiiM quidem die custodes rcx illud desti-

navit, ipsc autcm ab ejus ingressu abstinuit, donec

ordinaret qualiter cum digua Dco gratiarum actione

cupitam atque susceptam victoriam ejus nomini con-

sccraret. Antecedentibus ergo eum in craslinum et

exerciium ejus sacerdotibus et clero, cum soleumi

apparatu ct laudibus hynmidicis portam civitatis

Ibana. Cujus vallis natura cst , ul ipsa in piofundo

jaccns hinc imle pneiuptis atque altis ringatur mon-

tibus. Quam nisi Dei provisio inlrare prohibuisset,

nostri absque ullo penc liosliuin labore lapidum icti-

bus poteranl interire, vel iu manus iiiimicorum dc-

venire. At dum ilii viam praslruunt , nostti aiilcm

aliorsiuu viani apeitiorem planiorcmque petunl, rc-

putantes Mauri haec noslros non ob sui lanlum cu-

stodiaro, scd metn potius eorum facerc, a tergo eos

insequuntur. Porro autem nosiri piaedam retro re-

Hnquentes, facies hostibus nudaverunt, restitcrunt,

Clnistoquc juvante ipsos terga vertcrc couipulcrunt.

Quos aiHem apprebendcrunt, necavcrunt, ct l;eti ad

prxdam quam reliquerant redierunt : ac tandem

iiigressus, et ad ccclesiam sanctac ct victoriosissimoe G p0S [ (],es viginti su;e digrcssionis, ad rogem alacrcs,

paucissimis suorum amissis , redierunt. Hex autem

Ludovicus suos lx-tanter rccepit , ct tcrra hostil'

usquequaque vastata domum rediil.

Sequenti vcro lempore iicriun rcx Ludovicus ex-

pedilioiiem in llispaniam paravit. Sed paler nc pcr

semetipsum illuc pcrgeret eum impcdivit. Praeccpc-

rat namque tmic temporis fabricari navcs contra

Nordomannicas incursiones, in omnibus flumiiiilitis

qux mari influcbaiit. Quam curam etiam tilio injim-

xit Rhodammi et Garumnam et Silidam. Attamen

niisit ei missum suum Ingobertum, qui filii praiscn-

tiam praeferret, et vice aniborum contra hostes exer-

cilum duceret. Regc autem in Aquitania remanentc

n ob supradictam causam, cxercitus ejus ilinere pro-

spcro Barcinonam vcnit, ibique habito inter se con-

silio, quomodo bostibus clandestina possent superve-

nire irruptione, invenerunt hunc moilum : scilicct,

ut naves transveclorias fabricantes, unamquamque

earum in quaternas partirentur parles, quatemis

pars qualerna cujusque duobus cquis vel mulis vchi

posset. et praeparatis clavis et marculis facile coa-

ptari valerent : pice vero et ccra ac stupa praepara-

lis, mox ut ad flumcn veniretur, compagum junctur.e

obcludi possent. Sic itaque inslructi, maxiraa pars

eorum cuiu praedicto misso Ingoherto Tortosam pe-

tierat. At vero ii qui ad opus supradictum sunl de-

putali, Hadcroariis scilicet, Bera et reliqui, trium

dieiuni cincnso itinere (crant cnim sinc sagmatibus)

Crucis, pro vicloria sibi coliata, gratiarum actiones

Deo acturus, progressus esi (805). Porro post haec

Bera comitc ij>idem ad cusiodiam relicto cum Co-

thorum attxiliis , biemandi gralla ad propria reraea-

vit. Cni patcr, comperloquod ei imminerc videbalur

a partc Saracenorum pcriculo , fratrem Carolum

suffragaturum mittebat: eiqueLugduni agenli, et ad

fralris adjutorium properanli , nuntius regis fratris

occurrit, captam civitatem nuntiavit, ct nc longius

fatigarctur, cdixit. Qui ab codcm loco regredicns,

ad patrem cst reversus. Rege porro Ludovico in

Aquitania hibcrnum ageutc lempus
, patcr rex eum

mandavit vcnirc ad suum colloquium Aquisgrani,

in Purificatione sanctai! Mari;e genitricis Dci. Cui

occurrcns , et quousque piacuit cum co commorans,

quadragesimae tempore rcdiit. At suceedeiite a;statc

(806), cum quanlo visum est ei bellico apparatu in

Hispaniam proficiscilur , profectusque per Barcino-